
  

 Risposta chiarimenti richiesti per  procedura aperta” affidamento servizi di vigilanza 
armata, portierato, manutenzione impianti di sicurezza e controllo accessi per immobili a 
prevalente uso sanitario e uso uffcio 4.” 
 
Domanda n. 1 
Si chiede se è consentita la partecipazione alla procedura in oggetto alle società agenzie d’affari 
che svolgono attività di intermediazione per l’assunzione di affari altrui in possesso della licenza 
rilasciata ai sensi dell’ex art. 115 del T.U.L.P.S. 
 
Risposta n. 1: 
Sii  conferma che possono partecipare alla procedura di cui all’oggetto, le imprese in possesso dei 
requisiti di ordine generale, soggettivo e di capacità tecnica. richiesti dalla lex specialis.  
In particolare al paragrafo  3 “Modalità di Aggiudicazione della Gara” Busta A)  lettera B, comma 2,  
il disciplinare prescrive: 
 “di essere in possesso della licenza di Istituto di vigilanza, di cui al Titolo IV del Testo Unico delle 
Leggi di Pubblica Sicurezza 18 Giugno 1931 n. 773, di cui al R.D. 6 Maggio 1940 n. 635 così come 
modificato dal D.P.R. 4 Agosto 2008 n. 153 e s.m. e dal D.M. 269 del 2010 rilasciata dalla autorità 
competente, classi funzionali almeno A (attività di vigilanza) e B (gestione allarmi), e ambito 
territoriale almeno pari a quello regionale, quindi funzionale ad espletare il servizio su tutto il 
territorio della Regione Emilia Romagna. Si evidenzia che la licenza richiesta è disciplinata 
specificamente nel Titolo IV del TULPS rubricato “Delle guardie particolari e degli istituti di 
vigilanza e di investigazione privata” e nei regolamenti attuativi, articoli 134 e ss.  La licenza deve 
essere prodotta in copia, datata/e e sottoscritta/e dal Legale Rappresentante della Ditta 
Concorrente o da persona munita dei poteri di firma la cui procura sia inserita nella Busta A)”. 
Dette licenze sono diverse dalle autorizzazioni  ex art. 115 del T.U.L.P.S. 
 
 
Domanda n. 2  
Nel capitolato tecnico è richiesta una manutenzione FULL RSK degli impianti di sicurezza e dallo 
schema di offerta  si evidenzia una quantità rilevante di impianti tale da necessitare che l’esecutore 
del servizio disponga di una struttura tecnica rilevante, per cui si prega di precisare se per la 
partecipazione è richiesta una capacità tecnica e professionale dei prestatori di servizi di cui all’art. 
42 del D.Lgs. n. 163/2006 relativamente alla manutenzione di sistemi di sicurezza e controllo 
accessi, ovvero elenco dei principali servizi analoghi effettuati relativamente alla manutenzione di 
impianti di sicurezza con dimensioni analoghe all’appalto e relativo requisito minimale in termini di 
servizi svolti nell’ultimo triennio 
 
Risposta n. 2 
I requisiti di cui al paragrafo 3 “Modalità di Aggiudicazione della Gara” BUSTA A) lettera B) punto 5 
del disciplinare prevedono come requisito di capacità ex art. 42 del Dlgs. n. 163/2006: 
 “di aver stipulato nel triennio 2010 – 2011 – 2012 almeno tre contratti che comprendano 
cumulativamente la prestazione di servizi di vigilanza armata, portierato e tele vigilanza” 
 
Domanda n. 3 
Con riferimento ai criteri di valutazione delle offerte tecniche, considerando che gli impianti di 
sicurezza e controllo accessi costituiscono un importante strumento per il raggiungimento dei livelli 
di sicurezza desiderati, e che pertanto il livello qualitativo della manutenzione è fondamentale per 
la fruttuosità delle ingenti cifre investite dall’amministrazione, si prega di confermare che per le 
valutazioni delle seguenti voci verranno prese in considerazione anche l’organizzazione, il livello di 
servizio e le migliorie offerte dai concorrenti relativamente al servizio di manutenzione dei sistemi 
di sicurezza e controllo accessi e le valutazioni su tali voci non si limitano ai soli aspetti dei servizi 
di vigilanza .  
 



Risposta n. 3: 
Si conferma che la valutazione verterà sui criteri indicati al paragrafo 6.1 del disciplinare di gara, 
complessivamente sviluppati dai concorrenti nell’ambito della propria offerta.  
 
 
Domanda n. 4 
Si chiede se la procedura è incentrata ad una unica società che possa offrire entrambi i servizi o 
se è data la possibilità di usufruire di due differenti e distinti fornitori in base al servizio offerto;  
 
Risposta n. 4 
La procedura di gara in oggetto è impostata in un unico lotto, per cui  è prevista l’aggiudicazione in 
capo ad un solo aggiudicatario.  
 
Domanda n. 5: 
Si chiede informazione relativa al luogo ed alla tipologia del servizio in quanto la ditta si occupa di 
portierato e servizio di custodia non armata, con specializzazione su impianti di sicurezza, 
antiincendio e primo soccorso 
 
Risposta n. 5  
I servizi richiesti sono esplicitati nel Capitolato tecnico e prevedono vigilanza armata, portierato, 
manutenzione impianti di sicurezza e controllo accessi per immobili a prevalente uso sanitario e 
uso ufficio. 
La procedura confluirà in una convenzione quadro, destinata alle PPAA situate nel territorio 
regionale. 
 


